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                                                                6. Suunnittelijat kiertotalouteen siirtymisen murroksessa

                                
                    Ninni Westerholm


Ninni Westerholm on arkkitehti ja tutkija, joka työskententelee kiertotalous- ja


puukerrostalotutkimuksen, rakennussuunnittelun sekä elinkaarilaskentatyökalujen kehittämisen parissa. 


Westerholm toimii tutkijana Tampereen Yliopiston Teollisen puurakentamisen tutkijakoulussa ja työskentelee 
 arkkitehtina ja kiertotalouden asiantuntijana HELST arkkitehdeilla.


energiantuotantoon tai sen vieminen kaatopaikalle, 
 jolloin materiaalit poistuisivat kokonaan kierrosta. 


Nykyään rakennusmateriaaleja on totuttu 
 kierrät-tämään tavoilla, jossa arvonlasku on merkittävää, 
 esimerkiksi käyttämällä betonielementeistä tehtyä 
 mursketta tienpohjissa.  Kiertotalouteen 
 siirtyes-sämme tavoitteena on, että materiaalit käytetään 
 sellaisenaan uudelleen, jolloin ne myös säilyttävät 
 arvonsa mahdollisimman pitkään. Meidän on 
 löy-dettävä kierrättämisen tapoja, joilla materiaalin arvo 
 säilyy, tai parhaassa tapauksessa jopa nousee 
 kierrä-tysprosessissa toiselle käyttökierrokselle (upcycling). 


Siirtymä vaatii uudenlaista ajattelutapaa


Kiertotalousajattelu modernissa rakentamisessa on 
 vielä lapsen kengissä. Puhetta aiheesta on paljon, 
 mutta tekoja vasta vähän. Koko rakennusala 
 tarvit-see pikaisesti valtavan muutoksen, sillä rakennettu 
 ympäristö aiheuttaa Suomessa yli kolmasosan 
 pääs-töistä, minkä lisäksi rakennusteollisuus käyttää noin 
 puolet neitseellisistä raaka-aineista ja tuottaa yli 
 kol-masosan jätteistä. Euroopassa yksi suuri ongelma 
 on se, että vanhaa rakennuskantaa on paljon eikä 
 sitä ole rakennettu kiertotaloutta silmällä pitäen. 


Rakennukset ovat muuntojoustavuuden 
 näkökul-masta jäykkiä ja rakenteellisesti sellaisia, että niissä 
 käytettyjen materiaalien tehokas kierrättäminen on 
 haastavaa. 


Suhtautumisemme rakennusmateriaaleihin sekä 
niistä koostuviin rakennuksiin on kuitenkin 
muu-tuttava. Lähtökohdaksi täytyy ottaa rakennusten 
ylläpito ja korjaaminen. Tällöin uudisrakentamista 
tehdään vain, jos muita vaihtoehtoja ei ole. 
Tarpeel-liseksi katsotussa uudisrakentamisessa noudatetaan 
kiertotalousperiaatteita ja siinä suositaan jo käytössä 


olleita materiaaleja: ensisijaisesti harjoitetaan ns. 
 ur-baania kaivostoimintaa (urban mining) 
 rakentamal-la jo kaupungissa käytössä olleista materiaaleista, tai 
 jos sellaisia ei ole tarjolla, käytetään neitseellisiä 
 (vä-häpäästöisiä) materiaaleja siten, että ne ovat jatkossa 
 helposti korjattavissa ja kierrätettävissä. 
 Suunnitte-lijalle tämä tarkoittaa yksinkertaisten rakenteiden 
 ja helposti avattavien liitosten suosimista. Ajatus 
 saattaa tuntua radikaalilta, mutta toimintaperiaate 
 on kaikille tuttu hirsirakentamisesta, joka on oiva 
 esimerkki kiertotaloudesta. Vanhoille 
 hirsiraken-nuksille on edelleen kysyntää, koska ne ovat 
 helpos-ti purettavissa, siirrettävissä ja uudelleen kasattavissa 
 alkuperäisen rakennuksen kaltaiseksi 
 kokonaisuu-deksi tai erinäisillä muutoksilla monenlaiseen 
 muo-toon. Nyt meidän on saatava samanlaiset 
 toimin-taperiaatteet muillekin rakennuksille. Keinoja on 
 monia. 


Koko talousmallin muuttuessa muuttuu myös 
 suun-nittelijoiden käytössä oleva materiaalipaletti. 
 Samal-la arkkitehtien täytyy muuttaa suhtautumistaan 
 materiaaleihin. Tulevaisuuden kestävä 
 materiaali-paletti perustuu kierrätettyihin materiaaleihin sekä 
 uusiutuviin luonnonmateriaaleihin. Rakennuksiin 
 saattaa hyvinkin päätyä materiaaleja, joiden 
 ensim-mäinen käyttökerta on ollut jossakin aivan 
 muual-la. Esimerkiksi lasipullo tai autonrengas voi päätyä 
 seinän osaksi, kuten Michael Reynoldsin 
 suunnit-telemissa rakennuksissa. Samalla materiaalipaletti 
 muuttuu staattisesta huomattavasti elävämmäksi, 
 sillä kierrätettyjen materiaalien saatavuus ja laatu 
 vaihtelee jatkuvasti. Tämä asettaa suunnittelulle 
 uu-sia haasteita, kun on opittava taito yhdistää tietyllä 
 hetkellä saatavilla olevia materiaaleja niin teknisesti 
 kuin esteettisestikin toimiviksi kokonaisuuksiksi. 


Taitavasti käytettyinä kierrätetyt materiaalit tuovat 
 lisää kerroksellisuutta, mielenkiintoa ja eloa 
 kau-punkiympäristöön rakennusten koostuessa itseään 
 vanhemmista osista.


Kokeellisista hankkeista valtavirraksi 


Kiinnostava esimerkki kiertotaloussuunnittelusta 
 on Tanskalainen Lendager Group, joka tutkii, testaa 
 ja toteuttaa rohkeasti erilaisia 
 kiertotalousratkaisu-ja, sekä jakaa tästä saatua tietoa kirjoissa. Toimiston 
 suunnittelemissa rakennuksissa on hyödynnetty 


muun muassa kierrätettyjä ikkunoita, betoni- ja 
 tii-lielementtejä sekä kierrätettyä puuta. He eivät ole 
 tinkineet arkkitehtuurin korkeatasoisuudesta, ja 
 kohteiden saama tunnustus on samalla 
 kunnian-osoitus kierrätetyille rakennusmateriaaleille. 


Jotta vastaava toimintatapa yleistyisi, sen 
 toteutta-mista on helpotettava ja tuettava. Tällä hetkellä 
 ma-teriaalien löytäminen on vaikeaa ja aikaa vievää, 
 vaik-ka suunnittelijoilla ja asiakvaik-kailla olisi halua toteuttaa 
 rakennushanke kierrätetyistä 
 rakennusmateriaaleis-ta. Suunnittelijat tarvitsevat alustoja, joista käy ilmi 
 missä, milloin ja millaisia materiaaleja on saatavilla. 


Kierrätysmateriaaleja välittävän materiaalitori.fi:n 
 kaltaiset sivustot on saatava laajalti käyttöön, jotta 
 tämä työ helpottuisi. Toisaalta suunnittelijan on 
 myös nähtävä, millaisia materiaaleja korjaamiseen 
 tullaan tarvitsemaan. Tästä syystä rakennusalalla on 
 alettava tuottaa, ylläpitää ja hyödyntää 
 ”rakennus-passeja”, eli päivitettäviä digitaalisia tietoalustoja, 
 joihin kootaan kaikki oleellinen data rakennuksen 
 koko elinkaaren ajalta. Passit helpottaisivat 
 raken-nusten ylläpitoa sekä muutostöiden, purkamisen ja 
 kierrätyksen suunnittelua. 


Myös hankintamalleja on muutettava sellaisiksi, että 
 kiertotalous toteutuu käytännössä. Tästä on 
 monen-laisia esimerkkejä, joista erityisen mielenkiintoinen 
 on Brummenin kaupungintalon laajennus 
 Alan-komaissa. Se rakennettiin tietäen, että tarve 
 raken-nukselle on mitä todennäköisimmin vain 
 väliaikai-nen ja siksi koko rakennus leasattiin. Sopimuksiin 
 kirjattiin, että materiaalit myyneiden tahojen on 
 ostettava materiaalit takaisin tiettyyn ennalta 
 sovit-tuun hintaan sitten, kun rakennus puretaan. Tämä 
 tarkoittaa, että jo alusta asti rakennus haluttiin 
 ta-loudellisista syistä toteuttaa niin, että se on helposti 
 ja järkevästi purettavissa ja kierrätettävissä. Tämä 
 toivottavasti myös takaa, että näin tulee käymään, 
 jos purkamisen aika koittaa. Tässä esimerkissä 
 ta-loudellinen hyöty on oiva porkkana, kuten monessa 
 muussakin tapauksessa. 


Porkkanan rinnalle tarvitaan välillä myös keppiä, 
jollaisena voivat toimia mm. lait, määräykset, 
pakot-teet ja sakot. Muutoksia näihin on 
lähitulevaisuu-dessa luvassa myös Suomessa. Maankäyttö- ja 
raken-nuslain uudistus1 esittelee muutoksia, joiden avulla 
pyritään estämään runsaspäästöisten hankkeiden 


toteutuminen. Eri rakennustypologioille on tulossa 
 päästörajoitukset, joita ei saa ylittää. 
 Elinkaarilas-kennasta tulee siis pakollista. Tässä arkkitehdeilla 
 on oiva mahdollisuus laajentaa reviiriään 
 integroi-malla elinkaarilaskenta osaksi suunnitteluprosessia. 


Parhaassa tapauksessa suunnittelijoiden käyttöön 
 tulee jo lähitulevaisuudessa helppokäyttöisiä 
 elin-kaarilaskentatyökaluja, jotka ohjaavat 
 suunnitte-lua mahdollisimman vähäpäästöiseksi. Päästöihin 
 vaikuttavia päätöksiä tehdään eniten suunnittelun 
 alkuvaiheessa. Tämän vuoksi olisi toivottavaa, ettei 
 elinkaariarviointia ulkoisteta erillisille konsulteille, 
 jotka tuottaisivat vain vaadittavat lupaliitteet, vaan 
 että arviointi olisi arkkitehtien käsissä. Tämä myös 
 lisäisi ammattikunnan vaikutusvaltaa sekä 
 ymmär-rystä rakennusten ympäristövaikutuksista. 
 Uudis-tukselle on tarvetta myös standardoinnin osalta, sillä 
 nykyisellään järjestelmä hankaloittaa 
 kierrätysmate-riaalien käyttöä merkittävästi. 


Meidän suunnittelijoiden ja muiden rakennusalan 
 ammattilaisten on ryhdyttävä rohkeasti 
 ilmastotal-koisiin, tartuttava pelottomasti uusiin työkaluihin 
 ja lähdettävä kokeilemaan uutta. Parhaat ratkaisut 
 eivät välttämättä löydy kertaheitolla, mutta tietoa ja 
 kokemuksia jakamalla toimivat käytännöt leviävät 
 nopeasti ja virheistäkin voidaan oppia. Kun 
 etsim-me kestäviä ratkaisuja yhteiskuntametsim-me ongelmiin, 
 joista nykyrakentaminen on yksi suurimmista, on 
 tärkeää muistaa keskusteluyhteys 
 kanssakulkijoi-himme: rakennusalan ongelmat eivät ole yhden 
 ammattikunnan ratkaistavissa, vaan voimme selvitä 
 tästä vain yhdessä.


1 Maankäyttö- ja rakennuslaki uudistuu, nettisivut: https://mrluudistus.fi/ (Vierailtu 19.3.2022)



J  o tänä päivänä valtaosa arkkitehtien suunnittelutyöstä on työtä  ole-massa olevien rakennusten parissa. Siirtymä kierto- ja kestotalouden  mukaiseen pienempään luonnonvarojen kulutukseen tekee nykyisen  rakennuskannan korjaamisesta entistä houkuttelevampaa. Mutta mitä  korjaamisella tarkoitetaan? Tarkoittaako siirtymä  kertakäyttöyhteiskun-nasta kohti korjaavaa yhteiskuntaa huoltotoimenpiteiden lisäämistä vai  tarvitaanko entistä enemmän uutta ilmaisua ja arkkitehtuurin profession  uudelleenmuotoilua?



J


Arkkitehtipäivillä toukokuussa 2021 
 yliopistotut-kija Satu Huuhka Tampereen yliopistosta piti 
 vai-kuttavan puheenvuoron rakentamisen 
 kiertotalou-desta. Puheenvuoronsa aikana hän mainitsi useiden 
 arkkitehtien haaveilevan paluusta rakentamiseen, 
 joka toteutetaan luonnollisilla materiaaleilla, joiden 
 on mahdollista palata luonnon kiertokulkuun, jos 
 rakennus puretaan. Huuhkan esityksen mukaan 
 uusista materiaaleista ei kannattaisi rakentaa 
 ollen-kaan, vaan hyödyntää olemassa olevaa 
 rakennuskan-taa ja pitää siitä huolta.


Huuhkan ja tutkimusryhmän laatimassa ja 
 Ympä-ristöministeriön vuonna 2021 julkaisemassa Purkaa 
 vai korjata -raportissa1 asia muotoillaan näin: 
 ”Tut-kittujen tapausten perusteella peruskorjaaminen on 
 purkavaa uudisrakentamista tehokkaampi keino 
 välttää päästöjen syntymistä lähivuosikymmeninä, 
 jotka ovat ratkaisevia ilmastonmuutoksen 
 torjun-nan ja siihen sopeutumisen näkökulmasta.”


Uudisrakentamiseen verrattuna 
 korjausrakentami-sen asema on siis kestävyysmielessä mairitteleva: 


kun oletuksena on, että päästöjä pitää vähentää nyt, 
 on selvää, että korjausrakentaminen kannattaa, sillä 
 uudisrakentamisen aiheuttaman hiilipiikin 
 tasaan-tuminen kestää kymmeniä vuosia.


Kaikki korjaaminen ei kuitenkaan ole kestävää. 
 Ym-päristöministeriön mukaan rakennussektori tuottaa 
 globaalisti noin 35 % kasvihuonekaasupäästöistä ja 
 30 % jätteestä. Vain 15 % tästä jätemäärästä tulee 
 uudisrakentamisesta ja loput 85 % rakennus- ja 
 purkujätteestä syntyy korjaushankkeista ja 
 raken-nusten purkamisesta. Nykyisin korjaaminen tuottaa 
 siis paljon jätettä.2



7. Kestävä korjaussuunnittelu 
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